
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586  81Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.180,27 ( Quatro mil 
cento e oitenta reais e vinte e sete centavos), em favor do (a) servidor 
(a), Waldecir da Silva Cordeiro, Mat. 80845438, Cargo Gerente, CPF Nº 
227.683.512-53 , Operacionalização das Ações Administrativas
43101- 08.122.1297.8338 01 500 0000 01 000000 283.37 3390 30
DESPESA: 339030 R$ 4.180,27 Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para 
aplicação das despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, con-
tados a partir da expedição da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
24 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1001786

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1640/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1177797
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
BENEDITO PIMENTEL JUNIOR, CPF: 683.369.262-91, Colaborador Eventu-
al, ÉVELA CRISTINA PEREIRA BARBOSA, CPF: 700.339.602-59, Colabora-
dor Eventual, JENNIFER MAYSSA CORREA DA SILVA, CPF: 041.360.562-06, 
Colaborador Eventual, CLAUDIONOR DA SILVA ARAÚJO, CPF: 310.999.472-
00, Colaborador Eventual, WARLISSON DE OLIVEIRA CASTRO, CPF: 
553.677.982-68, Conselheiro Estadual, ZÓZIMO RAIMUNDO ARAÚJO DE 
SOUSA, CPF: 140.457.022-53, Conselheiro Estadual, que se deslocarão 
para CUIABÁ/MT, no período de 19/11 a 25/11/2023, para 61ª Reunião Or-
dinária do Fórum Nacional dos Conselhos Estaduais de Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 / 01 500 00001 006357 
284.180
3390 36 / 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de outubro 2023. 
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Portaria Nº 1636/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1183010
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Camila de Oliveira Brito, Mat. 55209164/1, Cargo Nutricionista, Luiza Fer-
nanda da Cruz Dornelas, Mat. 55209169/1, Cargo Nutricionista, que se 
deslocarão para o Município de TRACUATEUA/PA, no período de 30/10 a 
02/11/2023, para Promover a Inclusão Socioprodutiva das Famílias em 
Situação de vulnerabilidade Social.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8397 01 500 0000 01 6357 283.591 3390 14
EDUCAÇÃO EM SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
43101- 08.128.1505.8399 01 500 0000 01 006357 283.472 339014
- Capacitação dos trabalhadores do SUAS, SINASE e SISAN
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Portaria Nº 1626/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1189898
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ ( Uma e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
DULCILEA FERREIRA ABREU, Mat. 3003093/1, Cargo Assistente Social, 
MARIA CÉLIA DERECI DOS SANTOS FARIA, Mat. 3202461/1, Cargo As-
sistente Social, que se deslocarão para o Município de Ananindeua/PA, no 
período de 26/10 a 28/10/2023, para Promover Direitos Humanos, a partir 
da concessão de gratuidade para a obtenção da certidão de nascimento (1º 
e 2º via), e de óbito (2º via) às pessoas em situação de vulnerabilidade 
social par a inclusão no CADÚNICO e inserção nos programas sociais.
Cujo motorista ROBSON JOSE DO ESPIRÍTO SANTO SAGÍCA, Mat. Fará o
deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1500.8806 01 660 000039 -011606 284.173 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 1631/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1194740
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANTONIO DA CRUZ GONÇALVES, Mat. 5958363/2, Cargo Coordenador, 
JOÃO FRANCISCO PACHECO QUARESMA JUNIOR, Mat. 55209155/1, Car-
go Técnico em Gestão Pública, KATE TERESA SODRÉ DE SOUZA, Mat. 
57173841/1, Cargo Agente de Portaria, ANA LIVIA MAIA DIAS, Mat. 
5895793/1 , Cargo Técnico em Gestão Pública, que se deslocarão pra 
Rio de Janeiro/RJ, no período de 20/11 a 25/11/2023, para Participar I 
SIMPÓSIO NACIONAL Regulamentação e Implementação da Nova Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos - Lei nº 14.133/2021, objetivan-
do capacitar agentes públicos para a implementação e operacionalização 
segura da nova lei, cujos tópicos do conteúdo foram desenvolvidos de for-
ma a propiciar a mitigação dos riscos mais significativos associados às 
inovações, ênfase no planejamento das contratações, entendimento dos 
controladores externos objetivando facilitar a tomada de decisões e a rea-
lização do procedimento licitatório. O curso ocorrerá no Rio de Janeiro - RJ, 
no período de 21/11 a 24/11/2023, a fim de capacitar e manter os Agentes 
Públicos atualizados, com vistas a análise de conformidade dos processos 
administrativos de competência da Gerência de Planejamento de Contra-
tações da Seaster.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 1625/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1195699
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ ( Três e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Maria de Nazaré Cardoso Costa da Rocha, Mat. 80845759/3, Cargo Diretora, 
Jarimar dos Santos Ferreira, Mat. 5596939/1, Cargo Coordenado, que se des-
locarão para Brasília-DF, no período de 30/10 a 02/11/2023, para Participar 
de reunião operacional com a equipe técnica do Ministério do Desenvolvimen-
to e Assistência Social, Família e Combate à Fome para tratar do Plano de 
Trabalho para formalização do Convênio dos equipamentos para atender as 
comunidades indígenas do Estado do Pará e para tratar do Sistema do PAA 
que vai atender as comunidades indígenas do Estado do Pará. 
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8396 01 500 0000 01 006357 283.580 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 1633/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1197732
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ANA CLÁUDIA GONÇALVES DA MOTA, Mat. 5617090/3, Cargo Técnico em 
Gestão Pública, ROBERTO OLIVEIRA GARCIA, Mat. 57191503, Cargo Ge-
rente em Exercício, que se deslocarão para o São Paulo/SP, no período de 
07/11 a 11/11/2023, para participar do Curso de capacitação Curso com-
pleto de Licitações e Contratos – Nova Lei 14333/91.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Portaria Nº 1635/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1201030


